
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
 

                 OGGETTO: Ordine Diretto di Acquisto (ODA) tramite mercato elettronico, ai sensi degli 

artt. 36 e 58 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata all’acquisto di n. 9 abbonamenti 

annuali GNSS (global navigation satellite system) SmartNet NRTK Full GNSS Unlimited per 

gli Uffici Provinciali del Territorio dell’ Emilia Romagna. 

 Determina a contrarre. 
 

 

Premesso che: 

 

 la Direzione Centrale Servizi Catastali, Cartografici e di Pubblicità Immobiliare, Settore 

Servizi Cartografici, comunicava1 agli Uffici e alle Direzioni regionali, la fornitura di nuove 

dotazioni di strumentazione per il rilievo topografico (stazione totale e apparato GNSS); 

 per garantire la funzionalità della predetta strumentazione, era necessario il possesso di una 

SIM dati con abbonamento ad internet da inserire nell’apparecchiatura ricevitore e disporre 

di un’utenza abilitata al collegamento ad una rete di stazioni permanenti GNSS, utile anche 

per la correzione dati; 

 la Direzione Regionale Emilia Romagna Servizi Catastali, Cartografici e di Pubblicità 

Immobiliare comunicava la necessità di disporre, per tutti gli UPT, del collegamento ad una 

rete di stazioni permanenti, in quanto l’utilizzo del vecchio collegamento Netgeo (di cui 

usufruivano gratuitamente solo gli Uffici che avevano già a disposizione un GPS) non era 

più disponibile, venuta meno la fondazione geometri dell’Emilia Romagna; 

 per assicurare la corretta gestione delle strumentazioni in uso, è indispensabile provvedere 

con all’acquisto del predetto abbonamento per i 9 uffici provinciali del territorio dislocati in 

Emilia Romagna; 

 la fornitura in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

 la società Leica Geosystem S.p.A., presente sulla piattaforma Me.pa, offre due tipologie di 

abbonamento annuale alla rete GNSS: nello specifico, l’abbonamento annuale SmartNet 

NRTK Full GNSS Unlimited, è quello rende più efficienti i nuovi apparati GNSS forniti agli 

uffici ed è presente nell’iniziativa “Attrezzature per il rilevamento, Attrezzature per il 

rilevamento assistenza, manutenzione e riparazione-Mepa Beni”; 

 l’Agenzia intende procedere, mediante Ordine di Acquisto sul MEPA alla Leica Geosystem 

S.p.A con sede legale in Via Codognino 10, 26854 - Cornegliano Laudense (LO), C.F. / P 

IVA  12090330155, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a) e 58 del D.lgs. 50/2016; 

 l’Ufficio Risorse Materiali ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva e delle 

annotazioni sul casellario ANAC della Leica Geosystem S.p.A., in linea con quanto indicato 

nelle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2.; 

                                                 
1 prot. n. 65999 del 24 agosto 2022 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001506.25-10-
2022.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 nel Casellario Informatico Anac, era presente un’annotazione, che tuttavia, ai sensi della 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1386 del 21 dicembre 2016, relativa al Casellario 

Informatico e Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, non comportava l’automatica 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 

 con Disposizione organizzativa n. 92/2022, prot. n. 1017 del 29/06/2022, la Direttrice 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a 

fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO 

RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale Mepa, a favore della ditta con sede legale in Via 

Codognino 10, 26854 - Cornegliano Laudense (LO), C.F. / P IVA  12090330155. 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’affidamento è pari ad € 3.231,00 Iva esclusa (€ 359,00 cad 

abbonamento x n. 9 abbonamenti); 

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 9 abbonamenti “1 anno SmartNet 

NRTK Full GNSS Unlimited”; 

c) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

d) l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo del MEPA; 

e) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fattura; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa 

Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna. 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29 , comma 1, del D.Lgs. 50/2016.  

 

 

                                                                                                      Il Capo Ufficio (*)  

      Concepita Chionna  
                              Firmato digitalmente  

 
                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

